UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ BẢO LINH

Số:       /UBND-LN

V/v Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra

phòng cháy, chữa cháy rừng.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Bảo Linh , ngày        tháng 4 năm 2024

            Kính gửi:     - Ban công an xã; Ban quân sự xã.

 - Các Ông (bà) trưởng xóm.

Theo dự báo của Trung tâm dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia

https://nchmf.gov.vn/Kttvsite/vi-VN/1/thai-nguyen-w51.html, trong 10 ngày tới (từ ngày

01/4 đến ngày 10/4/2024), nhiệt độ cao nhất trên địa bản tỉnh Thái Nguyên từ 280C đến

350C, bên cạnh đó vẫn có hiện tượng người sử lý thực bì, đốt dọn vệ sinh rừng sau khai thác

rừng trồng để trồng rừng tiềm ẩn nguy cơ cháy rừng có thể xẩy ra. Do đó để chủ động thực

hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) và hạn chế nguy cơ cháy rừng có thể

xảy ra. UBND xã đề nghị các ban ngành đoàn thể, các Ông (bà) Trưởng xóm- Tổ trưởng tổ

quần chúng bảo vệ rừng, PCCC rừng triển khai  thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đối với các ông (bà) Trưởng xóm – Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng:

- Chủ động lực lượng phương tiện, dụng cụ và trang thiết bị PCCCR theo phương châm 4

tại chỗ. Khi có cháy rừng xẩy ra phải kịp thời huy động lực lượng tham gia chữa cháy, không để

đám cháy lan ra diện rộng, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại cháy rừng gây ra. Kiện toàn tổ

PCCCR, rà soát bổ sung phương án PCCCR của các chủ rừng.

- Tuyên truyền tới các cá nhân, hộ gia đình trong thời điểm hiện nay thời tiết nắng nóng,

độ ẩm thấp, vật liệu cháy khô nỏ do đó nguy cơ cháy rừng có thể sảy ra, nhắc nhở, cảnh báo tới

các hộ gia đình, cá nhân trong thời điểm này tuyệt đối không sử dụng lửa để xử lý thực bì trồng

rừng. Cấm đốt lửa, sử dụng lửa để săn bắt động vật rừng, lấy mật ong hoặc các trường hợp khác

dẫn đến nguy cơ cháy rừng.

- Chủ động chỉ đạo các tổ viên tổ quần chúng triển khai thực hiện công tác tuần tra, kiểm

tra việc xử dụng rừng kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi có nguy cơ dẫn đến cháy rừng,

đặc biệt đối với những khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy cao và những khu tự nhiên. Thường

xuyên thực hiện việc tuần tra, kiểm tra và canh lửa không cho người dân mang nguồn lửa vào

rừng tại các con đường chính dẫn vào các khu rừng.

- Khi phát hiện có cháy rừng phải kịp thời báo cháy cho lực lượng tại chỗ cùng

tham gia chữa cháy, không để đám cháy lan ra diện rộng, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại,

đồng thời báo cháy cho lãnh đạo UBND xã để kịp thời huy động lực lượng tham gia

chữa cháy rừng.

2. Đối với lực lượng công an và Ban chỉ huy quân sự xã.

- Chủ động phối hợp cùng Ban lâm nghiệp xã trong công tác bảo vệ rừng cũng như

PCCCR theo Kế hoạch số 01/KHPH-CA-QS-KL ngày 20/32024 giữa Công an xã, Ban chỉ huy

Quân sự  xã, Ban lâm nghiệp xã.

-  Chủ động xây dựng kế hoạch và chỉ đạo lực lượng thuộc quyền thực hiện tuần

tra, kiểm tra việc sử dụng rừng và các hoạt động liên quan đến công tác PCCCR, để kịp

thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi có nguy cơ dẫn đến cháy rừng. Bố trí lực lượng

thường trực tại trụ sở làm việc 24/24 giờ để kịp thời tiếp nhận thông tin và tham mưu cho

lãnh đạo UBND xã phương án chữa cháy khi cháy rừng xẩy ra.

- Chủ động, kịp thời huy động lực lượng, phương tiện và công cụ tham gia chữa

cháy rừng khi có tình huống cháy rừng xảy ra.

-Theo thẩm quyền được giao, thực hiện việc điều tra, xác minh và củng cố hồ sơ

nếu có cháy rừng xảy ra.

3. Đối với Ban lâm nghiệp xã – Kiểm lâm địa bàn.

- Tuyên truyền tới các cá nhân, hộ gia đình thực hiện tốt công tác PCCCR.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu cho UBND xã kiện toàn Ban PCCCR ( nếu có sự thay đổi)

phối hợp với các ban ngành thực hiện tốt trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCR.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra hướng dẫn chủ rừng xử lý thực bì, chăm sóc rừng

trồng và sử dụng rừng trên địa bàn đảm bảo chấp hành tốt các quy định về PCCCR, đồng thời

sớm phát hiện và kịp thời ngăn chặn các hành vi có nguy cơ dẫn đến cháy rừng, giảm thiểu nguy

cơ cháy rừng có thể xảy ra.

- Kiểm tra, bảo dưỡng các công cụ chữa cháy rừng đã được cấp phát, đảm bảo

hiệu quả khi chữa cháy.

Với những nội dung trên UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể; Trưởng

xóm – Tổ trưởng tổ quần chúng bảo vệ rừng và các chủ rừng trên địa bàn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- TT Đảng Uỷ, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Như kính gửi;

- Trạm KL Quán Vuông;

- Lưu:vp.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Đại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T13:58:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Văn Đại<daihv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T14:23:34+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T14:23:48+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T14:23:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Bảo Linh<baolinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!